2015 年 3 月 13 日

各 位

みずほ証券株式会社

組織改編のお知らせ

みずほ証券株式会社（取締役社長 本山博史、以下、「当社」）は、お客さまへのサービス提供力強

化および営業推進体制強化等の観点から、2015 年 4 月 1日付で下記の組織改編を実施することとな

りましたのでお知らせいたします。

なお、改編後の組織体制の詳細につきましては、別添の組織図をご参照下さい。

記

組織改編における主な変更点は、以下のとおりです。

1．投資銀行部門におけるカバレッジ体制の見直し

○ お客さまの業種特性を踏まえた専門的かつ機動的なサービス提供を行う観点から、投資銀行

グループ内のセクターカバレッジ第一部～第五部をジェネラル・インダストリーズグループ

（GI グループ）とテレコム・メディア・テクノロジーグループ（TMT グループ）の 2グルー

プに再編（投資銀行グループは廃止）。GI グループには、セクターカバレッジ第一部、同第

三部～同第五部、TMT グループには、セクターカバレッジ第二部を配置。

○ 関西圏におけるカバレッジ体制強化の観点から、関西投資銀行部を関西投資銀行第一部、同

第二部の 2部体制に再編。

○ みずほ銀行との兼職部であるコーポレートカバレッジ第二部と同第六部、同第三部と同第十

部を統合（新組織名称はコーポレートカバレッジ第二部、同第三部）。

○ カバレッジ担当部署を横断的に支援する組織として、コーポレートファイナンスアドバイザ

リー部を新設し、ソリューション提供力を強化。

2．シンジケーション機能の強化

○ プライシング・引受機能を一層強化する観点から、経営直轄組織としてシンジケーショング

ループを新設の上、投資銀行部門資本市場グループからエクイティシンジケーション部およ

びデットシンジケーション部を移管。

○ 投資家ニーズを起点としたプロダクツの企画、開発および証券化・ノンフロープロダクツの

引受販売等に関する推進を担当する部署として、シンジケーショングループにマーケッツソ

リューション部を新設。

3．機関投資家向け外債ビジネスの強化

○ セールス／トレーディングの一体運営体制による機関投資家向け外債ビジネス強化の観点

から、市場・商品部門金融市場グループに外国債券部を新設。

4．アセットマネジメントビジネス強化に向けた体制整備

○ お客さまのニーズにより即した商品組成のため、投信等のアセットマネジメント業務にかか

る企画・開発および商品提供を一体的に推進すべく、機能部門アセットマネジメントグルー

プ傘下のアセットマネジメント業務部および投資顧問部を国内営業部門へ移管（アセットマ

ネジメントグループは廃止）。

○ なお、アセットマネジメント業務部の私募投信にかかるプロダクト開発・サポート機能は、

市場・商品部門ソリューション営業グループ傘下の運用ソリューション部の私募投信関連業

務と統合し、市場・商品部門の直轄組織として新設するファンドビジネス推進部に移管。

5．国内営業部門における法人営業体制の見直し

○ 国内営業部門が所管する法人のお客さま向けの IB（投資銀行）業務にかかるサービスの更

なる向上の観点から、機能部門 IB 業務推進グループ傘下の公開引受部、ファイナンスコン

サルティング部を国内営業部門へ移管（IB 業務推進グループは廃止）。

○ 事業法人の運用ニーズに係るお客さま窓口集約の観点から、市場・商品部門ソリューション

営業グループ傘下の事業法人営業部を国内営業部門の法人グループへ移管（ソリューション

営業グループは廃止）。

○ 国内営業部門における公共・公益法人向けの営業推進・支援機能強化の観点から、公共・公

益法人営業支援部を新設。

○ IPO 業務強化の観点から、企業推進第四部を新設。

6．営業店管理・支援機能の強化

○ 営業店総務部課で行う各種業務の横断的な管理および業務効率化の推進を行う部署として、

国内営業部門に営業店総務管理部を新設。

○ 首都圏の営業店におけるコンサルティング営業業務等のサポートを行う部署として、国内営

業部門に首都圏コンサルティング支援部を新設。

以 上

別添

上海駐在員事務所

お客さま相談室

本店営業第一部
本店営業第二部

支店
営業所（プラネットブース）

管理室

法務部 金融ADR室

売買管理部 インフォメーションコントロール室

情報セキュリティ管理部 モニタリング室

投
資
銀
行
部

中
部
投
資
銀
行
部

ホールセール・コンプライアンス部 コンフリクトマネジメント室

コンプライアンス企画部

IT運用統括部

事務グループ

コーポレートサポート部

戦
略
調
査
室

グローバル室

システムリスク管理部 サイバーセキュリティー室

リテールIT戦略部

コーポレートIT戦略部

顧客審理室

コンプライアンス統括グループ

IT基盤統括部

監査役室

ネ
ッ

ト
ワ
ー
ク
営
業
推
進
室

M
＆
A
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
室

証
券
業
務
開
発
室

取締役会

社長 業務監査委員会

フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
部

監査役・監査役会

経営政策委員会

経営会議

ト
レ
ー
デ
ィ
ン
グ
室

シ
ス
テ
ム
・
制
度
対
応
室

新
宿
営
業
第
一
部
・
第
二
部
開
設
準
備
室

大
阪
営
業
第
一
部
・
第
二
部
開
設
準
備
室

株
式
投
資
部

セ
ー
ル
ス
ト
レ
ー
デ
ィ
ン
グ
部

機
関
投
資
家
営
業
部

エ
ク
イ
テ
ィ
プ
ロ
ダ
ク
ト
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
部

営
業
指
導
部

エ
ク
イ
テ
ィ
・
フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
部

財務企画部

プ
ロ
セ
ス
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
室

業
務
研
修
室

リスク統括部

企
業
推
進
第
一
部
～

第
四
部

エクイティ調査部 グローバルコーディネーション部

東
京
コ
ン
タ
ク
ト
セ
ン
タ
ー

ト
レ
ー
ド
監
視
室

金
融
法
人
営
業
室

決済業務統括部

事務統括部

リテール・コンプライアンス部

連
携
仲
介
業
務
室

大
阪
コ
ン
タ
ク
ト
セ
ン
タ
ー

大
阪
西
九
条
コ
ン
タ
ク
ト
セ
ン
タ
ー

IT戦略企画部

IT・システムグループ

ホールセールIT戦略部

不
動
産
金
融
開
発
第
一
部
～

第
二
部

ス
ト
ラ
テ
ジ
ッ

ク
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
部

グ
ロ
ー
バ
ル
キ
ャ
ピ
タ
ル
マ
ー
ケ
ッ

ト
推
進
部

東
京
法
人
部

財務・主計グループ

お客さまサービス部

シ
ス
テ
ム
企
画
室

農
林
債
券
室

職
域
営
業
部

与信管理部

人事グループ

引受審査部

北京駐在員事務所

上海駐在員事務所

人事部

グループ事業室

ダイバーシティ推進室

主計部

リスク管理グループ

海外拠点管理室
コ
ン
タ
ク
ト
サ
ー
ビ
ス
部

投
資
業
務
部

オペレーショントレーニング室

キャリア戦略室

プ
ラ
イ
ベ
ー
ト
バ
ン
キ
ン
グ
部

ウ
ェ
ル
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
東
京
営
業
部

ウ
ェ
ル
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
大
阪
営
業
部

法
人
営
業
推
進
部

業
務
監
査
部

経営調査部 投資教育推進室

コーポレート・コミュニケーション部 企業文化・CS推進室

管理部

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
ア
ク
セ
ス
部

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
部

関
西
投
資
銀
行
第
一
部
～

第
二
部

フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

フ
ァ
ン
ド
ビ
ジ
ネ
ス
推
進
部

ネ
ッ

ト
サ
ー
ビ
ス
部

個
人
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
部

商
品
企
画
部

プ
ロ
ダ
ク
ト
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
部

投
資
情
報
部

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

デ
ッ

ト
キ
ャ
ピ
タ
ル
マ
ー
ケ
ッ

ト
第
一
部
～

第
二
部

エ
ク
イ
テ
ィ
キ
ャ
ピ
タ
ル
マ
ー
ケ
ッ

ト
第
一
部
～

第
二
部

市
場
・
商
品
業
務
管
理
部

公
共
・
公
益
法
人
営
業
支
援
部

営
業
店
総
務
管
理
部

エ
ク
イ
テ
ィ
業
務
部

エ
ク
イ
テ
ィ
部

国
内
営
業
統
括
部

連
携
統
括
部

内部監査部門

危機管理室

投
資
銀
行
業
務
管
理
部

投
資
銀
行
プ
ロ
セ
ス
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
部

セ
ク
タ
ー
カ
バ
レ
ッ

ジ
第
一
部
、

第
三
部
～

第
五
部

金
融
法
人
部

ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
第
一
部
～

第
六
部

カ
バ
レ
ッ

ジ
業
務
推
進
部

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
カ
バ
レ
ッ

ジ
第
一
部
～

第
五
部
、

第
七
部
～

第
九
部

ウェルスマネ
ジメントグ

ループ

ア
セ
ッ

ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
業
務
部

投
資
顧
問
部

ネット・コンタクト
グループ

リサーチグループ 企画グループ

経営企画部

法人グループ

事
業
法
人
営
業
部

ビ
ジ
ネ
ス
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
部

プ
ラ
イ
ベ
ー
ト
バ
ン
キ
ン
グ
支
援
部

国内営業部門 機能部門 コーポレート部門

金融公共
グループ

アドバイザ
リーグループ

IBプロダクツ
グループ

資本市場
グループ

プ
ロ
ダ
ク
ツ
営
業
推
進
部

金
融
戦
略
部

みずほ証券 組織図

株主総会

金融市場グループ エクイティグループ リテール
グループ

秘書室

投資銀行部門 市場・商品部門

デ
ッ

ト
シ
ン
ジ
ケ
ー
シ
ョ
ン
部

エ
ク
イ
テ
ィ
シ
ン
ジ
ケ
ー
シ
ョ
ン
部

金融市場調査部

公
開
引
受
部

首
都
圏
コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
支
援
部

金
融
市
場
業
務
部

金
融
市
場
部

デ
リ
バ
テ
ィ
ブ
プ
ロ
ダ
ク
ツ
部

外
債
ト
レ
ー
デ
ィ
ン
グ
部

系
統
営
業
部

ジェネラル・
インダスト

リーズグルー
プ

外
国
債
券
部

金
融
市
場
営
業
第
一
部
～

第
二
部
、

第
四
部

金
融
市
場
営
業
第
三
部

法
人
営
業
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
室

公
共
法
人
部

テレコム・メ
ディア・テク
ノロジーグ

ループ

セ
ク
タ
ー
カ
バ
レ
ッ

ジ
第
二
部

マ
ー
ケ
ッ

ツ
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
部

シンジ
ケーショ
ングルー

プ

東
京
Ｆ
Ａ
営
業
部

金
融
商
品
部

個
人
営
業
推
進
部

次
世
代
戦
略
室